
               SM/GB Determinazione n.54-2026 del 18/02/2026 Pagina 1 di 3 

 

 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI 

IN AGRICOLTURA 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 

TORINO C.F. 97694170016 

 

 
DETERMINAZIONE N. 54 – 2026 DEL 18/02/2026 

 
 

OGGETTO: Acquisizione mediante procedura di richiesta d’offerta (RDO n. 4085542-2024) del 

servizio di supporto specialistico alle attività di audit interno 2024/2025 (CIG 

B07D91A82F) – Rinnovo contrattuale per il periodo 30/05/2026 – 30/05/2027 impegno 

di spesa anno 2026-2027 sul bilancio di previsione 2026-2028. 

 

Il Direttore 

 

Visti 

- la D.G.R. n. 2-2181 del 30/01/2026 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 

dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 

Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 

Agricoltura (ARPEA) per la durata di tre anni; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 

- il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, e s.m.i.; 

- il Regolamento per l’Affidamento diretto di servizi, forniture e lavori ai sensi del D.lgs. 

36/2023 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) approvato con Determinazione n. 13-2026 del 

15/01/2026;  

- la determinazione n. 280-2025 del 04/12/2025 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2026/2028, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 11-2048/2025/XII del 22 dicembre 2025. 



               SM/GB Determinazione n.54-2026 del 18/02/2026 Pagina 2 di 3 

 

- Constatato che il servizio aggiudicato con la determinazione n. 150/2024 giunge a scadenza 

in data 30/05/2026 e verificato che, in applicazione dell’Art. 2 “Durata e valore del 

contratto”, terzo capoverso, del Disciplinare di Gara della RDO n. 4085542-2024 (“La 

stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto per una durata massima 

pari a ulteriori 12 mesi entro i quali dovrà essere garantito un impegno complessivo non 

inferiore a 93 giornate, informando l’aggiudicatario con 3 mesi di preavviso”), è 

prevista pertanto la possibilità di un rinnovo contrattuale; 

- Appurato che il codice CIG relativo all’affidamento del servizio professionale in oggetto è il 

n. B07D91A82F;  

- Constatato che in data 13/02/2026 la scrivente amministrazione ha provveduto ad inviare la 

nota di proroga dell’affidamento per il periodo 30/05/2026 – 30/05/2027, Protocollo Arpea n. 

896; 

- Dato atto che tale spesa, pari complessivamente a € 32.500,00 (O.F.E), 39.650,00 € (O.F.I.), 

trova copertura finanziaria sul bilancio previsionale 2026/2028;  

- Ritenuto pertanto necessario, avvalersi anche per gli esercizi finanziari 2026 e 2027 di un 

supporto all’Ufficio Controllo Interno da parte di una società che possegga specifiche 

competenze per lo svolgimento delle attività oggetto della RDO n. 4085542-2024, che di 

seguito si sintetizzano: valutazione dei rischi, conduzione degli interventi di audit riguardanti 

i processi e le attività proprie degli Organismi Pagatori, realizzazione di specifiche verifiche, 

con particolare riguardo agli ambiti di certificazione ISO27001 e dei controlli informatici; 

- Considerato necessario un particolare supporto all’ufficio controllo interno nelle attività di 

pianificazione e svolgimento degli interventi di audit allo scopo di presidiare i rischi di frode 

e corruzione, anche alla luce dell’introduzione da parte di Agea di una strategia nazionale 

antifrode, come meglio specificato nel piano antifrode 2025-2027 approvato con 

Determinazione n. 258 del 14/11/2025, il quale prevede che venga implementato l’utilizzo 

dell’applicativo Arachne Sas anche nella programmazione annuale dei controlli di III livello; 

- Evidenziato inoltre che è stato ufficialmente raccomandato ad Arpea con nota MIPAAF (ora 

MASAF) protocollo n. 240118 del 24/05/2021, a seguito di attività di supervisione esercitata 

ai sensi dell’articolo 2 del Reg. (UE) n. 908/2014, per quanto concerne l’Internal Audit, dotato 

di 2 unità + 1 in part time e che tale dotazione organica attualmente persiste, di continuare ad 

assicurarsi il supporto dato da società esterne; 

- Tenuto, altresì, conto che occorre impegnare: l’importo di € 6.290,32 (iva esclusa) per l’anno 

2026, pari ad un importo totale a copertura di 18 giornate, da imputare sul capitolo 1360 

“Spese per servizi di supporto alle diverse attività dell’Agenzia” U.1.03.02.16.999 del 

Bilancio previsionale 2026-2028, l’importo di € 26.209,68 (iva esclusa) per l’anno 2027, pari 

ad un importo totale a copertura di 75 giornate, da imputare sul capitolo 1360 “Spese per 

servizi di supporto alle diverse attività dell’Agenzia” U.1.03.02.016.999 del Bilancio 

previsionale 2026-2028; 

 

Tutto ciò premesso, 

  



               SM/GB Determinazione n.54-2026 del 18/02/2026 Pagina 3 di 3 

 

 

 

 DETERMINA 

 

- di approvare, per le ragioni sopra esposte, il rinnovo per 12 mesi del contratto oggetto della 

presente Determinazione, come comunicato al fornitore del servizio con nota protocollo n. 896 

del 16/02/2026. 

- di impegnare a favore della Società Ernst & Young Financial Business Advisory S.p.A.- Partita 

I.V.A./codice fiscale 13221390159 - con sede in Via Meravigli 14, CAP 20123 Milano, sul 

capitolo 1360 “Spese per servizi di supporto alle diverse attività dell’Agenzia” U.1.03.02.16.999 

del Bilancio previsionale 2026-2028, i seguenti importi: 

o.f.i 7.674,19 euro per l’anno 2026; 

o.f.i 31.975,81 euro per l’anno 2027 

- di autorizzare la liquidazione ed il pagamento del corrispettivo delle giornate effettivamente 

effettuate entro il 31/12 di ogni anno a partire dal primo mese dell’anno successivo, ad avvenuta 

conclusione e rendicontazione delle attività e a presentazione di documentazione di regolare 

esecuzione da parte di EY Advisory S.p.A; 

- di dare atto che alla liquidazione dei compensi per i servizi erogati si provvederà dietro 

presentazione di regolare fattura, emessa conformemente alle modalità e contenuti previsti dalla 

normativa vigente in materia, successivamente all’attestazione di regolare esecuzione della 

prestazione, tenuto conto che il pagamento si articolerà attraverso le seguenti modalità: 

▪ verrà conteggiato il corrispettivo delle giornate effettivamente effettuate entro il 31/12 di 

ogni anno e questo potrà essere liquidato a partire dal primo mese dell’anno successivo; 

▪ i pagamenti saranno eseguiti entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 4, comma 2 del d.lgs. n. 231/2002; 

▪ la fattura elettronica dovrà contenere tutti gli elementi obbligatori previsti dall’art. 21 del 

D.P.R. 633/1972, come modificato dalla legge 24/12/2012, n. 228 e dovrà essere intestata a: 

ARPEA - Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura, Via Bogino, 23 

- 10123 Torino - C.F. 97694170016; 

▪ ARPEA è soggetta alla normativa sullo split payment e pertanto nella fattura dovrà essere 

annotata nel campo dell’esigibilità IVA la “scissione dei pagamenti”; 

▪ le fatture dovranno essere inviate tramite il Sistema di Interscambio (SdI) gestito 

dall’Agenzia delle Entrate, indicando come codice univoco dell’ufficio di fatturazione 

elettronica il codice UFXE5M; 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione nella sezione 

amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’ente ai sensi della normativa prevista in 

materia di trasparenza. 

 

Angelo Marengo 

Il presente documento è sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell’art.21 

del d.lgs. 82/2005 


